Καὶ ὁ Τρύφων ἀπεκρίνατο· Οὐ περιετέμνητο Ἀβραάμ καὶ οἱ μετ' αὐτόν;

(95) Ἐν ἀπαθείᾳ. Præpositionem exprungit H. Stephanus.

(96) Γινώσκωμεν γὰρ ὅτι. Mendose editum fuerat ἔτι. ED. PATROL.

(97) Πρόβατον τοῦ Πάσχα. Pulsi Hierosolymis Judæi jacturam sacrificii variis modis sarcire tentabant. « Per diversa, inquit Hilarius in Psal. LVIII, n. 12, speciem sacerdotii illius legitimi et holocausti et circumcisionis imitantur. » S. Phileas martyr, instante Culciano præfecto, ut saltem Deo sacrificaret, ita respondit: « Solis Judæis præceptum fuerat sacrificare Deo soli in Hierosolyma. Nunc autem peccant Judæi in aliis locis solemnia sua celebrantes. » De iisdem S. Augustinus, lib. II *Retract.*, c. 10, sic loquitur: « Eos et nunc videmus sine sacrificiis remansisse, nisi forte quod per Pascha immolant ovem, hoc in sacrificio depute-

gine caro factus nasci sustinuit, ut per hanc dispensationem serpens ille, qui ab initio improbe egit, et assimilati ei angeli profligentur, ac mors contemnatur, et in secundo ipsius Christi adventu ab his, qui in eum credunt, et ita vivunt ut ei placeant, penitus facessat, nec jam ulla sit, cum alii quidem in judicium et condemnationem ignis perpetuo cruciandi mittentur, alii vero perpressionis et corruptionis et doloris expertem statum atque immortalitatem consequentur.

46. *Quærit Trypho, an saluus sit futurus si quis legem etiamnum observet. Probat Justinus eam nihil ad justitiam conferre.* — Si qui autem nunc etiam vivere velint, Moysis instituta servando, et credant in hunc Jesum crucifixum, agnoscentes eum esse Christum Dei, eique datum esse omnes omnino judicare, illiusque esse regnum illud quod æternum est; an ii quoque salvi esse possunt? Ita me ille interrogabat.

At ego rursus: Id quoque, inquam, una consideremus, an nunc liceat omnia servare, quæ per Moysen præscripta sunt.

Respondit ille: Nequaquam. Agnoscimus enim, quemadmodum dixisti, nec agnum Paschæ alibi immolari posse, nec hircos in jejunio jussos offerri, nec cæteras omnes omnino oblationes.

Tum ego: Quænam ergo illa sint, quæ possint observari, ipse, quæso, edissere. Tibi enim persuasum erit posse aliquem, non observatis nec perfectis æternis justitiæ præceptis, salutem omnino consequi.

At ille: Sabbata peragere, et circumcidi et menses observare, et abluere, si quid a Moyse prohibitum attigeris, vel post concubitum.

142 Tum ego: Abraham, inquam, et Isaac et Jacob et Noe et Job, et si qui alii ante vel post eos justi similiter fuere, Saram dico uxorem Abraham et Rebeccam Isaac, et Rachelem atque Liam Jacobi, et reliquas alias ejusmodi, usque ad Moysen, fidelis illius famuli, matrem, cum nihil horum custodierint, num vobis salutem videntur adepturi?

Respondit Trypho: Non circumcisisus est Abraham, et qui post eum fuere?

tur. Vide Julianum apud Cyrill. Alex., lib. IX, p. 305.

(98) Ἄ δυνατόν. Ita codex Clarom. Editi ἀδύνατον, quæ vox interpretes in magnam difficultatem conjecerat.

(99) Τὰ αἰώνια δικαιώματα. Id est, videbis salutem æternam non observatis illis mandatis, quæ tu æterna esse ac nunquam prætermittenda existimas, comparari posse; quippe cum nec circumcisionem, ut paulo post probat Justinus, ii qui ante Abraham fuerunt, nec cætera instituta ipse Abraham, ejusque usque ad Moysen posteri observaverint.

(1) Ἐν συνουσία. Codices mss. habent ad marginem ἐν οὐσίᾳ. Ita et R. Stephanus ad calcem.

(2) Φυλάξαντας. Legit Thirlbius φυλάξαντες. Paulo post legendum videtur ἐξετάσμεν τὸν λόγον.

Ego vero : Scio, inquam, Abraham ejusque poster- A
 steros circumcisos fuisse. Cur autem data illis cir-
 cuncisio fuerit, pluribus supra disserui ; et si vos
 ea, quæ dixi, non inflectunt, rem denuo examina-
 bimus. Ex justis autem hominibus neminem pror-
 sus usque ad Moysem quidquam eorum, de quibus
 modo quærebamus, præter eam, quæ ab Abrahamo
 initium habuit, circumcisionem, observasse aut
 observandi præceptum accepisse scitis.

Et ille : Scimus, inquit, et eos salvari constemur.

Ego rursum : Considerate omnia ejusmodi præ-
 cepta propter duritiam cordis populi vestri per
 Moysem vobis a Deo tradita esse ; ut pluribus hisce
 rebus admoniti, in omni actione Deum semper ante
 oculos haberetis, nec injuste aut impie agere inci-
 peretis. Nam et coccineum panniculum ut vobis
 circumponeretis præcepit ³⁶, cujus ope nulla vos
 Dei caperet oblivio ; et pbylacterium descriptis
 quibusdam litteris in membranis tenuissimis, quæ
 quidem omnino sancta esse intelligimus, jussit cir-
 cumdari ³⁷, his etiam rebus exstimulans vos, ut
 semper in memoria Deum haberetis, et simul ex-
 probrans, quod nullam illius colendi memoriam
 teneretis. Vobis tamen ne sic quidem persuasum
 est, ut simulacra ne coleretis. Eliæ enim tempore,
 eorum numerum recensens, qui genu Baali non
 flexerant, septem millia numero esse dixit : et
 apud Isaiam vobiscum expostulat, quod vestros
 etiam filios simulacris imitaveritis. Nos autem
 ne iis sacra faciamus, quibus olim fecimus, extre-
 ma supplicia perferimus, et dum occidimur, heta-
 mur, minime dubii quin nos Deus per Christum
 suum ad vitam revocaturus sit, et incorruptos ac
 perpressionis expertos et immortales facturus ; et
 quæ ob duritiam cordis populi vestri instituta sunt,
 ea nihil ad justitiæ observationem et pietatem
 afferre novimus.